
広報ごしょがわら　１月号2

明けましておめでとうございます。
市民の皆様には、健やかに新春をお迎えのこと

とお慶び申し上げます。
　昨年を振り返れば、秋に衆議院議員総選挙が行われ、
我が国を取り巻く安全保障環境、急速に進む少子高齢
化など多くの課題に対応するため、安定的政治基盤の
下での政策の推進が支持されたところであり、とりわ
け、生産性革命と人づくり革命の断行により少子高齢
化の克服に集中的に取り組んでいくとされたところで
す。
　また、農政改革を地方創生の切り札と位置づけ、農
林水産業に携わる若者が将来に夢や希望を持てる「農
林水産新時代」の幕開けとして、今後の動向が注目さ
れるところであります。
　当市においては、五所川原立佞武多が運行20年の節
目を迎え、大型立佞武多「纏（まとい）」の勇姿によ
り大火からの復興を遂げた五所川原市民の不撓不屈の
精神を表すとともに、五所川原圏域をはじめ交流を深
める千葉県船橋市、茨城県鹿嶋市、三重県亀山市の特
産品が集う物産展を開催し大きな賑わいを見せました。
　９月には漆川工業団地への大型物流センターの誘致
により100人超の地域雇用が創出され、当市のみなら
ず圏域の経済に大きな活力が与えられました。
　また、五所川原市まち・ひと・しごと創生総合戦略
の中間年として、これまでの施策を検証しながら地方

創生の展開を進め、五所川原圏域定住自立圏の２市４
町が手を携えながら、圏域全体の魅力を最大限に生か
した定住人口の確保、活性化をめざして各種施策に取
り組んでまいりましたが、新年を迎えて、まちづくり
の基本的な視点とする「市民本位の視点」と「地域経
営の視点」を踏まえ、更なる市勢伸展に向けて決意を
新たにしているところであります。
　１月12日から東京ドームで開催される「ふるさと祭
り東京2018」に大型立佞武多を出陣させ、全国に向け
て立佞武多の勇姿と五所川原の魅力を発信するなど地
域経済の好循環の形成を図るほか、春には新庁舎が供
用開始となり、市民生活の利便性の向上や防災機能の
強化とともに、交流拠点としても多くの市民の皆様に
ご活用いただき、新たな活力・賑わいが創出されるも
のと期待しております。
　今後も市民の皆様ならびに地域の多様な主体と連携
を深めながら「活力ある・明るく住みよい豊かなまち
―みんな大好き ごしょがわら―」の実現に向けて各
種施策を推進してまいりますので、引き続きご理解と
ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　結びに、平成30年が市民の皆様にとりまして希望に
満ちた輝かしい年となりますことを心より祈念いたし
まして年頭のあいさつといたします。

新年あいさつ

五所川原市役所 3

新年明けましておめでとうございます。
市民の皆様におかれましては、お健やかに新年

をお迎えのことと、心からお慶び申し上げます。
　年頭にあたり、市議会を代表いたしまして、新年の
あいさつを申し上げます。
　旧年中は、市議会に対しまして、格別のご理解とご
協力をいただきましたことに、厚くお礼申し上げます。
　さて、リーマンショック後の長いトンネルからよう
やく抜け出したわが国の経済は、緩やかながら回復を
続けており、いざなぎ景気を超えた戦後２番目となる
長い好景気を迎えていると報じられております。
　青森県の景気動向においても、緩やかに回復してお
り、有効求人倍率は統計開始以来の最高値を記録した
とのことです。
　また、幸いにも大きな災害等に見舞われることも無
く、農業についても夏季の天候不順が大変心配されま
したが以後の天候回復により、平年並みの出来秋を迎
えることができました。
　しかし、当市をはじめとする地方の実態に目を向け
ますと、実生活での景気回復の実感に乏しいのも事実
であり、人口減少、少子高齢化の急速な進行、さらに
は基幹産業である農業を取り巻く厳しい状況など様々
な課題が山積しており、市議会としてもより一層精励
しなければならないと、新年を迎え決意を新たにして
おります。

　このような中、昨年は、市民の皆様に育てていただ
いた当市が誇る立佞武多が、運行から20年の大きな節
目の年を迎え、二度の大火から復興を遂げた不撓不屈
の精神を「纏（まとい）」の勇壮な姿で披露いたしま
した。
　本年１月12日には、東京ドームで開催され10周年を
迎える「ふるさと祭り東京2018」に三度目となる出陣
を果たすこととなっており、首都圏に向けたＰＲ事業
の展開により、観光産業をはじめ地域振興の更なる拡
大に繋がるものと期待しているところであります。
　また、市役所新庁舎の工事も春の竣工に向けて着々
と進んでおり、新たな市行政の中枢として、また防災
拠点として、ハード・ソフトの両面から機能が充実さ
れるものと存じております。
　市議会といたしましても、市政の様々な課題の解決
に向けて、そして、何よりも市の皆様が健やかに、心
豊かに過ごせるまちづくりのために、全力で取り組ん
でまいりますので、皆様のより一層のご支援、ご協力
をお願い申し上げるものであります。
　結びに、市民の皆様にとって、本年が笑顔あふれ、
活気がみなぎる素晴らしい年となりますよう祈念いた
しまして、新年のあいさつといたします。

新年あいさつ


